510—11: *Est-ce que manque un vers qui rime au vers 510?*

500 per omnes tribus Israel. — 502—3 ut omnes die tertia convenirent in templum domini. — 509 Ut autem universus populus convenerat, surrexit Abiathar pontifex (v. 511) et ascendit in altiorem gradum, ita ut ab omni populo audiri et videri posset; et (v. 515) facto silentio magno dixit: „Audite me, filii Israel, et auribus percipite verba. Ex quo aedificatum est istud templum a Salomone, (519) fuerunt in eo filiae regum virgines et filiae prophetarum et summorum sacerdotum et pontificum, et magnae exstiterunt et admirabiles. — 523 Ut autem pervenerunt ad legitimam aetatem, viris datae sunt in coniugium et secutae sunt (v. 525) priorum suarum ordinem, et deo placuerunt. — *Cfr. l'Ev. de nat. M. VII: . . . ut virgines, quae . . . hoc aetatis tempus expleissent, . . . secundum morem gentis et aetatis maturitatem operam darent.*

- 524 „Que prennian marit de bon grat, (65)
 „E segon l'orde dels premiers
 „Que fom a Dieu gran alegriers.
 „E car Maria non lo vol,
 528 „Mas lo refruda e lo toll,
 „Coven que per sola Maria
 „Orde novell establít sia,
 „Que promet verge remaner
 532 „E servir Dieu a son poder.
 „E hyeu don premier mon conseyll,
 „E pensi hy cascuns e veyll
 „Que per nostra oracion
 536 „Aiam de Dieu respension,
 „Que puscam saber e iuiar,
 „Qui Maria deia gardar.“
 E cant Ysachar ac parlat
 540 E tut l'agron ben escoutat
 fol. 109^d. Cadaün d'elz gran plaser n'ac,
 E a la synagoga plac.
 Tut dixeron c'ayssi fos fach
 544 Con Ysachar lur a retrach.
 E fom messa am gran acort
 Sobre las trips d'Irael sort;
 La sort venc sus la trip de Juda;
 548 Zo fom causa mot coneguda,
 Que cal fos en la trip d'aquelz
 E fossa o vielz o donzelz,
 Cuy le signe demostraria,
 552 Aquel degues gardar Maria.
 Et ab tant tut amonesteron
 554 La trip de Juda e crideron,

524 prenian un m. (65). — 552 *le ms. ne porte que: gar.*

528 A sola autem Maria novus ordo vivendi inventus est, (v. 531) quae promittit deo se virginem permanere. — 533 Unde mihi videtur, ut per interrogationem nostram et respensionem dei studeamus cognoscere, (v. 538) cui debeat custodienda committi. — 541—2 Tunc placuit iste sermo omni synagogae. — 545 Et missa est sors a sacerdotibus super duodecim tribus et cecidit sors super tribum Juda. — 554 Dixitque sacerdos: Insequenti die, quicumque (de tribu Juda B) sine uxore est, veniat et (v. 558) deferat virgam in manu sua.

- Que qualsque sya sens moller,
 Que de la trip de Juda er,
 Vengues al temple l'endeman
 558 Ab una verga en la man.
 E cant venc l'endeman matin,
 Las trips s'aiosteron aqui, (67)
 Tut li home qui mielz e mielz. (68)
 562 Josep venc ab elz qu'era vielz.
 Deron las vergas mantenent
 A l'evesquez vesent la gent
 E l'evesquez sacrificuet (69)
 566 A Dieu e pueys lur comandet
 E dixs lur: „Las vergas metes
 „En *sancta sanctorum* ades.
 „E iston hy tro al matin
 570 „Que las venres querre aqui
 „E de la verga qu'eyssira
 „La colomba que volara,
 „Pos la verga renduda sia,
 574 „Aquell deura gardar *Maria*;
 „A las autras da bon eyssemble
 fol. 110^a. „Per que Dieu hy fara son temple.“
 E cant venc l'autre iorn apres
 578 I vengron de lueyn e de pres
 E l'evesque facha l'uferta (70)
 De l'ensens a un pauc uberta (71)
 De *sancta sanctorum* la reya, (72)
 582 Non pas tota, mas cays demeya,
 Car neguns homs non la intrava,
 Mas aquell que sacrificava,

565 *le ms. porte evesqz comme au v. 564; Rayn. Lex. rom. V 135 a: l'evesque.*

563 *Cumque tradidissent summo pontifici virgas suas, obtulit sacrificium domino deo et interrogavit Deum. Et dixit dominus ad eum: „Intromitte virgas omnium in sancta sanctorum dei, (v. 569) et ibi maneant virgae. Et praecipe eis, ut mane veniant ad te ad recipiendas virgas suas et ex cuius cacumine egredietur columba et volabit ad coelos, in cuius manu virga reddita dederit hoc signum, ipsi tradatur custodienda Maria. — 577 Altero vero die, cum maturius convenissent universi et facta oblatione incensi, ingressus pontifex in saucta sanctorum protulit virgas...*

- E donet las vergas a celz,
 586 A iovencelz et a donzelz.
 E neguna non demostret
 Lo signe que Dieu comandet.
 E cant o vi Abiatar,
 590 Un evesquez mot sant e car,
 Per lo signe fom en consir
 E comencet s'a revestir
 De vestirs precios e belz
 594 Et ac hy doze cascavelz
 E tot zo que tayn a preveyre
 Que deguna ren non fom dire
 Et intret en *sancta sanctorum*.
 598 E preguet Dieus per celz que moron
 E areset son sacrifici, (73)
 E fez mot ben tot son uffici,
 E fez oracion a Dieu,
 602 Que demostres lo signe sieu.
 Am tant l'angel ab gran clardat
 Venc sus l'autar et a parlat
 E dix: „Abiatar, de bada (74)
 606 „As esta verga estuiada, (75)
 „C'am las autras non si rendet
 „Per que signe non demostret.
 „Et aitan tost con si rendra,
 610 „Tantost lo signe mostrara.
 „Aquell qu'ieu te dix l'autre dia,
 „C'una columba n'eyssiria
 „Et aquesta pauca vergueta
 614 „Es de Josep, blanca e neta,
 Mas, car es vielz, non si cresia,
 Que iamays aguessa paria
 De femna per qu'ell refuydava
 618 Sa verga e non la demandava.

 580 de l'encens (71).

586 Cumque singulis erogasset et ex nulla virga exisset columba, induit se pontifex duodecim tintinnabulis et veste sacerdotali . . . — 596 et ingressus est in sancta sanctorum et incendit sacrificium et effudit illic orationem. — 601 Apparuitque angelus dei dicens: — 609 hanc cum tu protuleris et dederis illi cui est, in ipsa apparebit signum quod locutus sum tibi. — 613 est hic virga brevissima.

- E cant Abiatar lo vi
 Redier et humil et enclin
 Cridet e dix li: „Ven ayza!“
 622 E tenc sa verga en la man.
 „Non t'er suffert d'ayci enant;
 „Hieu vey que tu ti vas luynant.“
 E Josep venc am gran temor
 626 Intret laïnz et ab honor
 Lo sonet, vesent tota gent,
 E pres la verga mantenenent.
 E cant ac la verga am si,
 630 Del som de la verga eyssi
 Colomba plus blanca que neu,
 Aixi con dix l'angel de Dieu,
 E volet per lo temple enant.
 634 E foron tut alegre e baut
 E dixeron: „Josep, bell payre,
 „Dona ti portet hanc ta mayre,
 „Car Dieus vol que enayssi sia,
 638 „Que tu deias gardar Maria;
 „Prin la e fay honor a Dieu;
 „Car devant totz t'elec per sieu.“
 E disian li tut li preveyre:
 642 „Pren la que a Dieu debes creyre.
 „De totas las trips d'Israhel
 „T'a elegut lo rey del cel.“
 E Josep pres a soplegar
 646 Am gran vergoyna e pregar
 Als preveyres: „Per Dieu non sia,
 „Qu'ieu l'enfant aia en bayllia
 „Ni qu'ella estec am mi ensemps,
 650 „Qu'ieu suy vieyll de cors e de temps,
 „Et ill es enfant e toseta,

619 B Cumque Abiachar pontifex Joseph humilem ac ultimum stantem videret . . . C voce magna clamavit . . . Veni . . . et accipe virgam tuam. — 625 et accessit Joseph expavescens. — 630 et statim de cacumine eius egressa est columba nive candidior, speciosa nimis; et diu evolans per templi fastigia petivit denique caelos. — 637 C et deus te idoneum elegit ad accipiendam Mariam. — 641 Et cum sacerdotes dixissent ei: „Accipe eam, quia ex omni tribu Juda tu solus es electus a deo.“ — 645 C tunc coepit adorare et rogare eos Joseph atque cum verecundia dicere . . . — 650 senex sum. —

- fol. 110e. „Vieylla de senz, e de cors neta.
 „Et ayzo non vol autre dir
 654 „Mas qu'ieu mi faza escarnir.
 „Si cargar mi voles cest fays,
 „Fugeray que no'm veyres mays,
 Adonx l'evesques sobeyrans,
 658 Abiatar humil e plans,
 Dix a Josep: „Tu seras folz,
 „Si zo que Dieus comanda tolz;
 „Car cyll que Dieu desobesiron,
 662 „Satan et Abiron periron,
 „Car feron contra voluntat
 „De Dieu, per zo foron dampnat.
 „Garda ti, non fazas aytal,
 666 „Que non cayas en aquell mal!“
 E Josep dix: „Non menspreç hieu
 „Jamays la voluntat de Dieu,
 „Mas pren la garda de Maria,
 670 „Ab una ren sospiaz qui sia,
 „Tro que venga qui dignes er, (77)
 „Que prenna Maria per moyller.
 „E com autras verges li don
 674 „Que am luy sian tota sason
 „E siervan Dieu segon la ley.“
 L'evesque dix: „Hyeu o autrey.“
 Adonx Josep recep Maria
 678 Am las autras, qu'ell dich avia,
 Verges que esteron am leys.
 E pueys Joseph aqui meteys
 Las en menet a sa mayson
 682 Am mout bella procession:
 E son hy Cefora e Rebeca,

669 *Le ms. porte*: preno. — 681—82 *cfr. les vers 321—22.*

657 Tunc Abiathar summus pontifex dixit ad eum: „Memor esto, Joseph, quemadmodum Dathan et Abiron et Core perierunt, quia voluntatem dei contempserunt. Ita tibi eveniet, si hoc quod tibi a deo iubetur, contempseris. — 667 Respondit Joseph ei: „Ego quidem voluntatem dei non contemno, sed custos eius ero, quousque hoc de voluntate dei cognoscam, quis possit eam habere ex filiis meis coniugem. — 679 Tunc Joseph accepit Mariam cum aliis quinque virginibus quae essent cum ea in domo Joseph. — 683 Erant autem istae virgines Rebecca, Sefhora (D Sefora), Susanna, Abigea et Cael.

- Qu'en servir Dieu iamays non preca,
 Etz Abigaill e Susanna,
 686 Que eran del lynnage d'Anna.
 Et ab ellas atressi fom,
 688 Que servi Dieu tota sason,
 fol. 110^d. E servi Dieu et adoret
 Cascuna tan con la estet.
 L'evesques det obra a las tosas,
 692 Que non estessan ociosas:
 Lana e lin, seda, coton,
 Que obressan d'enfra mayson.
 Giteron sortz que obraria (79)
 696 Cadaüna ni que faria. (80)
 E las autras cinc verges an
 E per la sort e per coman
 O cannebe o lin o lana (81)
 700 Que obressan sobre semana.
 E Maria pres a obrar (82)
 Porpra al temple per l'autar. (83)
 E las autras disian li:
 704 „Nos obrarem lana o lin,
 „E tu obra seda reyal
 „O d'emperayriz que mays val.
 „Tu iest (de nos) tota derriera
 708 „E cascuna de nos primera,
 „Mas deguns non s'en atayna,
 „Car de las verges hiest reyna.“
 Cant aizo disian las donzellas,
 712 L'angel aparec en miey d'ellas
 E dix: „Non es paraula vana
 „Zo c'aves dich, anz es certana;
 „Qui c'o aia dich o parlat,
 716 „Verament a prophetizat.“